



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月2日

上場会社名 ダイセル化学工業株式会社

上場取引所 東大

コード番号 4202

本社所在都道府県

(URL <http://www.daicel.co.jp>)

大阪府

代 表 者 代表取締役社長 小川 大介

問合せ先責任者 IR広報グループリーダー 畑 理史

TEL (03) 6711 - 8121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 連結子会社1社において振当処理の要件を満たしている為替予約については、従来、振当処理によっておりましたが、為替予約の管理方法を見直したことに伴い、外貨建金銭債権の状況及び為替予約取引に係る損益をより適正に把握する為に、ヘッジ会計を適用せず、原則的処理方法に変更しております。なお、この変更による当第3四半期の損益に与える影響は軽微であります。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 5社 (除外) -社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2. 18年 3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円単位表示の金額については百万円未満切捨て

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四半期(当期)純 利 益 | |
|--------------|---------|-----|---------|------|---------|------|--------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年 3月期第3四半期 | 244,695 | 7.8 | 24,599 | 14.6 | 23,999 | 22.7 | 12,225 | 37.3 |
| 17年 3月期第3四半期 | 227,079 | 9.0 | 21,457 | 41.1 | 19,552 | 86.7 | 8,901 | 164.2 |
| (参考) 17年 3月期 | 306,335 | | 28,552 | | 25,151 | | 10,844 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|--------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年 3月期第3四半期 | 33.80 | — |
| 17年 3月期第3四半期 | 24.61 | — |
| (参考) 17年 3月期 | 29.82 | — |

(注)売上高・営業利益・経常利益・四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年 3月期第3四半期 | 483,829 | 191,756 | 39.6 | 529.76 |
| 17年 3月期第3四半期 | 408,836 | 169,230 | 41.4 | 468.09 |
| (参考) 17年 3月期 | 413,492 | 171,224 | 41.4 | 473.49 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年 3月期第3四半期 | 21,094 | △ 50,910 | 31,265 | 22,666 |
| 17年 3月期第3四半期 | 26,686 | △ 20,235 | △ 778 | 18,456 |
| (参考) 17年 3月期 | 41,683 | △ 10,929 | △ 26,431 | 16,639 |

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

前回公表の通期の業績予想の見直しは行っておりません。

(参考)

| 通 期 | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|---------|--------|---------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| | 330,000 | 29,000 | 13,000 | 35.91 |

経営成績及び財政状態

・経営成績

当第3四半期までのわが国経済は、堅調な国内需要と輸出の増加に支えられ、緩やかな回復が続けておりますものの、原油高や未だ脱却に至っていないデフレなど懸念材料もあり、楽観を許さない状況のうちに推移いたしました。

このような環境の中、当第3四半期末までの連結業績は、売上高 2,446 億 95 百万円（前年同期比 7.8%増）、営業利益 245 億 99 百万円（前年同期比 14.6%増）、経常利益 239 億 99 百万円（前年同期比 22.7%増）、純利益 122 億 25 百万円（前年同期比 37.3%増）となりました。

事業部門別の状況は次のとおりです。

[セルロース事業部門]

酢酸セルロースは、主としてLCD用フィルム向け需要の増加により、販売数量、売上高ともに増加いたしました。

たばこフィルター用トウは、販売数量は減少いたしましたが、海外における販売価格是正や為替が円安傾向で推移したことにより、売上高は増加いたしました。

WSP（水溶性高分子）は、医薬・化粧品用途の新規開発品の拡販や、海外における石油ボーリング用途や化粧品用途の需要増などが寄与して、販売数量、売上高ともに増加いたしました。

当部門の売上高は、408 億 50 百万円（前年同期比 9.2%増）、営業利益は、68 億 84 百万円（前年同期比 6.9%減）となりました。

[有機合成事業部門]

主力製品の酢酸は、需給の逼迫を背景に販売価格の是正を行ったことにより、売上高は増加いたしました。

酢酸誘導体及び各種溶剤類などの汎用品は、事業の選択と集中を進める中で一部不採算品の販売停止や、酢酸の需給逼迫による酢酸誘導体製品の生産調整などにより、販売数量は減少いたしましたが、全般的には堅調な需要に支えられ、原料高を背景に販売価格の是正を実施したことにより、売上高は増加いたしました。

ファインケミカル製品は、一部不採算品の販売を停止し、電子材料向けなどの高機能品の販売に注力したことや販売価格の是正に努めたことにより、売上高は増加いたしました。

医薬中間体は、一部製品の需要減少により、販売数量、売上高ともに減少いたしました。

光学異性体分離カラムは、海外向けを中心にカラム及び充填剤の販売が好調で、売上高は増加いたしました。

当部門の売上高は、617 億 97 百万円（前年同期比 6.4%増）、営業利益は、68 億 33 百万円（前年同期比 59.5%増）となりました。

[合成樹脂事業部門]

ポリアセタール樹脂、PBT樹脂などのエンジニアリングプラスチックは、国内自動車分野向けが堅調に推移し、電子デバイス用部材向けが好調であった一方で、中国市場の需要回復の遅れなどにより販売数量は減少いたしました。原料高に伴う販売価格の是正が寄与して売上高は増加いたしました。

AS・ABS樹脂、エンブラアロイ樹脂を中心とした樹脂コンパウンド事業は、汎用樹脂の販売数量は減少いたしました。高機能エンブラアロイ樹脂の販売が国内外で堅調に推移し、原料高に伴う販売価格の是正も寄与して、売上高は増加いたしました。

シート事業は、一部不採算製品について事業撤退を決定し生産を停止いたしました。新規顧客開拓の進捗及び販売価格の是正により、販売数量、売上高ともに増加いたしました。

成形容器、緩衝材などの製品事業は、販売数量は減少いたしました。高付加価値製品の販売及び販売価格の是正に注力したことにより、売上高は増加いたしました。

フィルム事業は、主力製品であるバリアフィルムの拡販と新規コーティングビジネスの拡大により、売上高は増加いたしました。

その他の樹脂加工事業は、土木資材分野において高耐圧ポリエチレン管の販売が増加いたしました。建築資材分野における一部製品の需要減少などにより、売上高は減少いたしました。

当部門の売上高は、1,057億47百万円（前年同期比5.6%増）、営業利益は、104億74百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

[火工品事業部門]

自動車のエアバッグ用インフレーター(ガス発生装置)は、国内自動車生産台数が堅調に推移する中、特に側突系の小型・軽量ハイブリッドインフレーターの採用が拡大していること、運転席・助手席用の新型インフレーターの販売が順調に推移していることに加え、海外市場における販売も好調で、販売数量、売上高ともに大幅に増加いたしました。

特機事業は、発射薬及びミサイル構成部品については防衛庁の調達数量の減少により、航空機搭乗員緊急脱出装置については製品納入時期が後ずれしたことにより、売上高は減少いたしました。

当部門の売上高は、302億69百万円（前年同期比14.7%増）、営業利益は、51億75百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

[その他事業部門]

水処理用分離膜モジュールなどのメンブレン事業は、医療用途向けは堅調に推移し、環境リサイクル用途など新製品の市場開拓は着実に進んでおります。浄水場向け製品の販売が減少したことにより、売上高は減少いたしました。

その他新規機能性材料につきましては、当期より半導体レジスト材料を売上計上したことなどにより、売上高は増加いたしました。

当部門の売上高は、60億30百万円（前年同期比19.5%増）、営業利益は、8億59百万円（前年同期比297.7%増）となりました。

・財政状態

1．資産、負債及び資本の状況

総資産は、新規設備投資による建設仮勘定の増加などにより、前期末に比し 703 億 37 百万円増加し、4,838 億 29 百万円となりました。

負債は、短期借入金や長期借入金の増加などにより、前期末に比し 473 億 14 百万円増加し、2,609 億 68 百万円となりました。有利子負債は、前期末に比し 377 億 3 百万円増加して 1,337 億 59 百万円となり、総資産に占める有利子負債の割合は 27.6%となりました。

また、株主資本は、前期末に比し 205 億 32 百万円増加し、1,917 億 56 百万円となり、株主資本比率は 39.6%となりました。

2．当第3四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）のキャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は、210 億 94 百万円（前年同期比 21.0%減）となりました。前年同期との差の要因は、主として法人税等の支払額の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は、509 億 10 百万円（前年同期比 151.6%増）となりました。前年同期との差の要因は、主として当社大阪製造所堺工場のたばこフィルター用トウ事業の当社大竹工場への移転計画に伴う新規設備取得等、有形固定資産の取得に伴う支出の増加によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の増加は、312 億 65 百万円（前年同期は 7 億 78 百万円の減少）となりました。前年同期との差の要因は、主として短期借入及び長期借入による収入の増加であります。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前期末に比し 60 億 27 百万円増加し、226 億 66 百万円となりました。

第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 区 分 | 期 別 | 前年第3四半期 (平成16年12月31日) | 当第3四半期 (平成17年12月31日) | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | 増 減(△) (対平成17年3月31日) |
|-------------|-----|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | 金額 | 金額 | 金額 | 金額 |
| (資 産 の 部) | | | | | |
| I 流 動 資 産 | | (162,752) | (179,035) | (160,540) | (18,495) |
| 現金及び預金 | | 17,459 | 22,676 | 15,434 | 7,242 |
| 受取手形及び売掛金 | | 81,522 | 82,869 | 77,718 | 5,151 |
| 有 価 証 券 | | 1,024 | 230 | 1,231 | △ 1,001 |
| たな卸資産 | | 50,881 | 58,715 | 51,714 | 7,001 |
| 収用に係る未収入金 | | - | 2,362 | 3,150 | △ 788 |
| そ の 他 | | 12,055 | 12,359 | 11,485 | 874 |
| 貸倒引当金 | | △ 191 | △ 178 | △ 194 | 16 |
| II 固 定 資 産 | | (246,083) | (304,793) | (252,952) | (51,841) |
| 1. 有形固定資産 | | (170,725) | (201,372) | (165,018) | (36,354) |
| 建物及び構築物 | | 52,185 | 51,079 | 50,083 | 996 |
| 機械装置及び運搬具 | | 71,761 | 72,581 | 68,220 | 4,361 |
| 土 地 | | 28,231 | 27,790 | 27,142 | 648 |
| 建設仮勘定 | | 14,673 | 45,976 | 15,632 | 30,344 |
| そ の 他 | | 3,873 | 3,944 | 3,939 | 5 |
| 2. 無形固定資産 | | 7,776 | 7,630 | 7,480 | 150 |
| 3. 投資その他の資産 | | (67,582) | (95,790) | (80,453) | (15,337) |
| 投資有価証券 | | 58,598 | 75,319 | 62,370 | 12,949 |
| 収用に係る未収入金 | | - | 6,192 | 8,555 | △ 2,363 |
| そ の 他 | | 9,435 | 14,767 | 10,072 | 4,695 |
| 貸倒引当金 | | △ 452 | △ 489 | △ 545 | 56 |
| 資 産 合 計 | | 408,836 | 483,829 | 413,492 | 70,337 |

(注) 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

(単位：百万円)

| 区 分 | 期 別 | 前年第3四半期 (平成16年12月31日) | 当第3四半期 (平成17年12月31日) | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | 増 減(△) (対平成17年3月31日) |
|-----|-----------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | 金額 | 金額 | 金額 | 金額 |
| | (負債の部) | | | | |
| I | 流動負債 | (122,370) | (146,335) | (102,778) | (43,557) |
| | 支払手形及び買掛金 | 50,862 | 53,453 | 50,195 | 3,258 |
| | 1年内に償還する社債 | 10,000 | 10,000 | - | 10,000 |
| | 短期借入金 | 26,499 | 43,884 | 17,441 | 26,443 |
| | 1年内に返済する長期借入金 | 11,504 | 11,719 | 10,008 | 1,711 |
| | 未払法人税等 | 4,121 | 4,966 | 5,480 | △ 514 |
| | その他 | 19,382 | 22,311 | 19,653 | 2,658 |
| II | 固定負債 | (87,630) | (114,633) | (110,875) | (3,758) |
| | 社 債 | 40,000 | 30,000 | 40,000 | △ 10,000 |
| | 長期借入金 | 33,624 | 38,155 | 28,607 | 9,548 |
| | 退職給付引当金 | 6,513 | 6,667 | 6,579 | 88 |
| | 圧縮記帳特別勘定 | - | 22,580 | 26,387 | △ 3,807 |
| | その他 | 7,492 | 17,229 | 9,301 | 7,928 |
| | 負債合計 | 210,000 | 260,968 | 213,654 | 47,314 |
| | (少数株主持分) | | | | |
| | 少数株主持分 | 29,605 | 31,104 | 28,613 | 2,491 |
| | (資本の部) | | | | |
| I | 資 本 金 | 36,275 | 36,275 | 36,275 | - |
| II | 資 本 剰 余 金 | 31,378 | 31,572 | 31,378 | 194 |
| III | 利 益 剰 余 金 | 85,725 | 96,487 | 87,668 | 8,819 |
| IV | その他有価証券評価差額金 | 19,222 | 29,854 | 20,155 | 9,699 |
| V | 為替換算調整勘定 | △ 2,333 | △ 1,361 | △ 3,195 | 1,834 |
| VI | 自 己 株 式 | △ 1,037 | △ 1,072 | △ 1,058 | △ 14 |
| | 資 本 合 計 | 169,230 | 191,756 | 171,224 | 20,532 |
| | 負債、少数株主持分及び資本合計 | 408,836 | 483,829 | 413,492 | 70,337 |

(注) 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 区 分 | 期 別 | 前年第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | 当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) | | 増 減(△) (対前年第3四半期) | |
|------------------------------------|-----|---|-------|--|-------|--|-------|----------------------|--------|
| | | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 増減率 |
| I 売 上 高 | | 227,079 | 100.0 | 244,695 | 100.0 | 306,335 | 100.0 | 17,616 | 7.8 |
| II 売 上 原 価 | | 166,476 | 73.3 | 180,792 | 73.9 | 225,324 | 73.6 | 14,316 | 8.6 |
| 売 上 総 利 益 | | 60,603 | 26.7 | 63,903 | 26.1 | 81,010 | 26.4 | 3,300 | 5.4 |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 39,145 | 17.2 | 39,303 | 16.0 | 52,457 | 17.1 | 158 | 0.4 |
| 営 業 利 益 | | 21,457 | 9.5 | 24,599 | 10.1 | 28,552 | 9.3 | 3,142 | 14.6 |
| IV 営 業 外 収 益 | | 1,855 | 0.8 | 2,209 | 0.9 | 2,385 | 0.8 | 354 | 19.1 |
| 受 取 利 息 | | 152 | | 256 | | 199 | | 104 | |
| 受 取 配 当 金 | | 432 | | 506 | | 439 | | 74 | |
| 連 結 調 整 勘 定 償 却 額 | | 386 | | 99 | | 421 | | △ 287 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 | | 247 | | 303 | | 618 | | 56 | |
| 為 替 差 益 | | 126 | | 555 | | - | | 429 | |
| そ の 他 | | 508 | | 488 | | 706 | | △ 20 | |
| V 営 業 外 費 用 | | 3,760 | 1.7 | 2,809 | 1.2 | 5,786 | 1.9 | △ 951 | △ 25.3 |
| 支 払 利 息 | | 1,592 | | 1,393 | | 2,096 | | △ 199 | |
| 事 務 所 移 転 費 用 | | - | | - | | 694 | | - | |
| そ の 他 | | 2,167 | | 1,416 | | 2,995 | | △ 751 | |
| 経 常 利 益 | | 19,552 | 8.6 | 23,999 | 9.8 | 25,151 | 8.2 | 4,447 | 22.7 |
| VI 特 別 利 益 | | 88 | 0.1 | 6,075 | 2.5 | 26,722 | 8.7 | 5,987 | - |
| 固 定 資 産 処 分 益 | | 48 | | 171 | | 26,682 | | 123 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | | - | | 526 | | - | | 526 | |
| 補 助 金 収 入 | | 40 | | 1,570 | | 40 | | 1,530 | |
| 圧 縮 記 帳 特 別 勘 定 取 崩 益 | | - | | 3,807 | | - | | 3,807 | |
| VII 特 別 損 失 | | 854 | 0.4 | 5,972 | 2.5 | 29,494 | 9.6 | 5,118 | 599.3 |
| 固 定 資 産 除 却 損 | | 814 | | 574 | | 2,006 | | △ 240 | |
| 固 定 資 産 評 価 損 | | - | | - | | 1,059 | | - | |
| 減 損 損 失 | | - | | 19 | | - | | 19 | |
| 固 定 資 産 圧 縮 損 | | 40 | | 5,377 | | 40 | | 5,337 | |
| 圧 縮 記 帳 特 別 勘 定 繰 入 損 | | - | | - | | 26,387 | | - | |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | | 18,787 | 8.3 | 24,102 | 9.8 | 22,379 | 7.3 | 5,315 | 28.3 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | | 4,789 | 2.1 | 7,178 | 2.9 | 6,880 | 2.2 | 2,389 | 49.9 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | 2,026 | 0.9 | 1,783 | 0.7 | 1,093 | 0.4 | △ 243 | |
| 少 数 株 主 利 益 | | 3,069 | 1.4 | 2,914 | 1.2 | 3,560 | 1.2 | △ 155 | △ 5.1 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | | 8,901 | 3.9 | 12,225 | 5.0 | 10,844 | 3.5 | 3,324 | 37.3 |

第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 区 分 | 期 別 | 前年第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | 当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) |
|--------------------------------------|------------------|---|--|--|
| | | 金額 | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 18,787 | 24,102 | 22,379 |
| | 減価償却費 | 16,760 | 16,205 | 22,490 |
| | 受取利息及び受取配当金 | △ 585 | △ 762 | △ 638 |
| | 支払利息 | 1,592 | 1,393 | 2,096 |
| | 持分法による投資利益 | △ 247 | △ 303 | △ 618 |
| | 固定資産除売却損益 | 765 | 403 | △ 24,675 |
| | 圧縮記帳特別勘定繰入損 | - | - | 26,387 |
| | 売上債権の増減額(増加：△) | △ 9,865 | △ 3,978 | △ 6,636 |
| | たな卸資産の増減額(増加：△) | △ 5,467 | △ 6,217 | △ 6,687 |
| | 仕入債務の増減額(減少：△) | 8,847 | 2,354 | 8,711 |
| | その他の | △ 2,873 | △ 3,840 | 985 |
| | 小 計 | 27,715 | 29,357 | 43,794 |
| | 利息及び配当金の受取額 | 1,330 | 746 | 1,503 |
| | 利息の支払額 | △ 1,416 | △ 1,314 | △ 2,129 |
| | 訴訟関連損失の支出 | △ 61 | - | △ 91 |
| | 法人税等の支払額 | △ 2,720 | △ 7,694 | △ 3,233 |
| | 法人税等の還付額 | 1,839 | - | 1,839 |
| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 26,686 | 21,094 | 41,683 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | 有形固定資産の取得による支出 | △ 17,997 | △ 50,397 | △ 24,520 |
| | 有形固定資産の売却による収入 | 97 | 173 | 352 |
| | 無形固定資産の取得による支出 | △ 602 | △ 1,016 | △ 856 |
| | 投資有価証券の取得による支出 | △ 1,137 | △ 750 | △ 3,290 |
| | 投資有価証券の売却等による収入 | 275 | 2,492 | 600 |
| | 貸付けによる支出 | △ 1,237 | △ 1,103 | △ 973 |
| | 貸付金の回収による収入 | 405 | 423 | 520 |
| | 収用に係る補償金入金による収入 | - | 3,150 | 16,987 |
| | 収用仮受金の収入 | - | 275 | 1,862 |
| | 長期前払費用の支出 | △ 636 | △ 3,998 | △ 645 |
| | その他の | 598 | △ 161 | △ 965 |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 20,235 | △ 50,910 | △ 10,929 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | 短期借入金の純増減額(減少：△) | 3,138 | 25,694 | △ 5,658 |
| | 長期借入による収入 | 5,243 | 18,434 | 7,394 |
| | 長期借入金の返済による支出 | △ 6,227 | △ 8,430 | △ 14,187 |
| | 社債の償還による支出 | - | - | △ 10,000 |
| | 少数株主からの払込による収入 | 269 | - | 592 |
| | 自己株式の取得による支出 | △ 62 | △ 59 | △ 83 |
| | 自己株式の売却による収入 | 3 | 372 | 4 |
| | 配当金の支払額 | △ 2,169 | △ 3,255 | △ 2,169 |
| | 少数株主への配当金の支払額 | △ 974 | △ 1,490 | △ 2,324 |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 778 | 31,265 | △ 26,431 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | | | |
| | | 378 | 1,002 | △ 88 |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△) | | | | |
| | | 6,051 | 2,451 | 4,233 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | | | | |
| | | 12,237 | 16,639 | 12,237 |
| VII 新規連結子会社増加による現金及び現金同等物の増加額 | | | | |
| | | 168 | 3,575 | 168 |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高 | | | | |
| | | 18,456 | 22,666 | 16,639 |

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

| | セルロース 事業 | 有機合成 事業 | 合成樹脂 事業 | 火工品 事業 | その他 事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|----------------------|-------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 37,392 | 58,081 | 100,161 | 26,398 | 5,046 | 227,079 | — | 227,079 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 | 1,365 | 8,175 | 37 | — | 7,575 | 17,155 | (17,155) | — |
| 計 | 38,757 | 66,257 | 100,199 | 26,398 | 12,621 | 244,234 | (17,155) | 227,079 |
| 営 業 費 用 | 31,359 | 61,972 | 89,650 | 21,624 | 12,405 | 217,012 | (11,391) | 205,621 |
| 営 業 利 益 | 7,398 | 4,284 | 10,548 | 4,773 | 216 | 27,221 | (5,763) | 21,457 |

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

| | セルロース 事業 | 有機合成 事業 | 合成樹脂 事業 | 火工品 事業 | その他 事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|----------------------|-------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 40,850 | 61,797 | 105,747 | 30,269 | 6,030 | 244,695 | — | 244,695 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 | 1,721 | 7,975 | 30 | — | 7,548 | 17,277 | (17,277) | — |
| 計 | 42,572 | 69,772 | 105,778 | 30,269 | 13,579 | 261,972 | (17,277) | 244,695 |
| 営 業 費 用 | 35,687 | 62,939 | 95,303 | 25,093 | 12,720 | 231,744 | (11,648) | 220,095 |
| 営 業 利 益 | 6,884 | 6,833 | 10,474 | 5,175 | 859 | 30,228 | (5,628) | 24,599 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

| | セルロース 事業 | 有機合成 事業 | 合成樹脂 事業 | 火工品 事業 | その他 事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|----------------------|-------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 50,132 | 79,086 | 133,390 | 36,605 | 7,121 | 306,335 | — | 306,335 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 | 1,942 | 11,082 | 49 | — | 10,081 | 23,155 | (23,155) | — |
| 計 | 52,074 | 90,169 | 133,439 | 36,605 | 17,202 | 329,490 | (23,155) | 306,335 |
| 営 業 費 用 | 42,409 | 83,310 | 120,429 | 30,062 | 16,722 | 292,934 | (15,152) | 277,782 |
| 営 業 利 益 | 9,664 | 6,858 | 13,009 | 6,542 | 480 | 36,555 | (8,002) | 28,552 |

（注） 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称等

| | |
|---------|--|
| セルロース事業 | 酢酸セルロース、たばこフィルター用トウ、CMC他 |
| 有機合成事業 | 酢酸及び酢酸誘導体、カプロラクトン誘導体、エポキシ化合物、各種医薬中間体、光学異性体分離カラム他 |
| 合成樹脂事業 | ポリアセタール樹脂、PBT樹脂、AS・ABS樹脂、エンプラアロイ樹脂、各種合成樹脂成形加工品他 |
| 火工品事業 | 自動車エアバッグ用インフレーター、航空機搭乗員緊急脱出装置、発射薬他 |
| その他事業 | 水処理用分離膜モジュール、運輸倉庫業他 |

3. 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は以下のとおりであります。(単位：百万円)

| | 前年第3四半期 | 当第3四半期 | 前連結会計年度 | 主な内容 |
|--------------------------|---------|--------|---------|-----------------------|
| 消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額 | 5,763 | 5,628 | 8,002 | 提出会社の基礎研究及び管理部門等に係る費用 |

(2)所在地別セグメント情報

前年第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位：百万円)

| | 日本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|--------|-------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 181,607 | 36,449 | 9,022 | 227,079 | — | 227,079 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 28,860 | 4,319 | 219 | 33,398 | (33,398) | — |
| 計 | 210,467 | 40,768 | 9,241 | 260,478 | (33,398) | 227,079 |
| 営業費用 | 188,111 | 36,719 | 8,425 | 233,256 | (27,634) | 205,621 |
| 営業利益 | 22,356 | 4,049 | 816 | 27,221 | (5,763) | 21,457 |

当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位：百万円)

| | 日本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|--------|--------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 193,382 | 39,483 | 11,830 | 244,695 | — | 244,695 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 30,658 | 5,682 | 306 | 36,648 | (36,648) | — |
| 計 | 224,040 | 45,166 | 12,136 | 281,343 | (36,648) | 244,695 |
| 営業費用 | 199,720 | 39,954 | 11,439 | 251,115 | (31,019) | 220,095 |
| 営業利益 | 24,320 | 5,211 | 697 | 30,228 | (5,628) | 24,599 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

| | 日 本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|------------------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 244,896 | 48,753 | 12,684 | 306,335 | — | 306,335 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 39,185 | 6,081 | 314 | 45,581 | (45,581) | — |
| 計 | 284,082 | 54,835 | 12,998 | 351,916 | (45,581) | 306,335 |
| 営 業 費 用 | 254,158 | 49,446 | 11,754 | 315,360 | (37,578) | 277,782 |
| 営 業 利 益 | 29,923 | 5,388 | 1,243 | 36,555 | (8,002) | 28,552 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア 香港、シンガポール、中国、台湾、タイ、マレーシア
 (2) その他 北米、ヨーロッパ
 3. 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、「事業の種類別セグメント情報」の「(注) 3」と同一であります。

(3)海外売上高

前年第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|---------------------------|--------|--------|---------|
| I. 海 外 売 上 高 | 51,481 | 17,219 | 68,701 |
| II. 連 結 売 上 高 | | | 227,079 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 22.7 | 7.6 | 30.3 |

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|---------------------------|--------|--------|---------|
| I. 海 外 売 上 高 | 55,879 | 22,405 | 78,284 |
| II. 連 結 売 上 高 | | | 244,695 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 22.8 | 9.2 | 32.0 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|---------------------------|--------|--------|---------|
| I. 海 外 売 上 高 | 70,249 | 24,036 | 94,286 |
| II. 連 結 売 上 高 | | | 306,335 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 22.9 | 7.9 | 30.8 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア 中国、香港、タイ、台湾、韓国
 (2) その他 北米、ヨーロッパ、アフリカ、オセアニア、中近東、中南米
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。